
◆年度別犬の登録等の状況
（単位：頭）

◆市町村別登録頭数（平成３０年度末）
（単位：頭）

◆年度別捕獲・引取・処分等の状況
（単位：頭、匹）

犬

猫

計

犬

猫

ウサギ

計

犬

猫

ウサギ

計

犬

猫

ウサギ

計

犬

猫

ウサギ

計

0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

53555 530 469 409 229 182 105 75

362 337 399 387 384

53 0 6 2 4

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

394287 307 378

島根県の犬・猫データ詳細（年度別統計等）

557

2,597 2,553 2,022 2,121 1,574 1,274

2182,042 2,023 1,553 1,712 1,345

271

1,092

662

412

487

0 0 0 0

23274 103 194 129 163 233 286 260

162213 204 184 233 174 166 101 124

118135 144 150 174 164 154 156 137

6 4

130

7

60 84 69 55 63 66

144 144 172 160 148 152

7164 68 96 75 58 66 68

69

74

0 0 0 0 0 0 0 0 0

412 8 12 6 3 3 2 5

3952,067 2,064 1,690 1,769 1,456 1,270 782

2,554 2,130 2,261 1,766 1,554 947

258 209

H21年度 H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度

490 440 492 310 284

返　還

譲　渡

処　分

H29年度

　県合計

犬の捕獲

引取り

負傷動物
保護

　邑南町 623

201497

5962,564

6752

113132

138399 389 344 312

37,198

32,896

市町村

　松江市

　安来市

　雲南市

　奥出雲町

　飯南町

　出雲市

　大田市 91

13

536　隠岐の島町

466

386

73

2,741

1,113

2,302

282

8,679

8,482

1,861

登録頭数 登録頭数

30,353 29,392 28,379 25,46833,613 32,736 31,600

市町村

登録申請頭数

年度末登録頭数

狂犬病予防注射
実施頭数

33,77940,269 40,128 39,298

H21年度 H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H29年度

2,9403,291 2,0692,835 2,527 2,263 2,077

38,866 38,245

706

　川本町

　美郷町

　浜田市

　江津市

　益田市

　津和野町

　吉賀町

　海士町

　西ノ島町

　知夫村

2,087

222

311

1,922

H27年度

2,060

35,650

27,324

H28年度

125

181

599

780

26,392

34,432

2,160

H28年度

H27年度

185

165

5

130

172

190

363

40

279

319

H30年度

2,091

32,896

24,975

H30年度

146

183

391

574

8

83

92

125

1

1

0



◆捕獲・引取・処分の詳細（平成３０年度）
（１）引取り・負傷動物収容の状況 （単位：頭、匹）

うさぎ：１

（２）返還・譲渡・殺処分の状況 （単位：頭、匹）

犬

犬

猫

犬

猫

◆動物に関する苦情等の状況（平成３０年度）
（単位：件数）

◆犬による咬傷被害の発生状況（平成３０年度）
（単位：件数）

野犬の苦
情

77

放し飼い
の苦情

40

臭気・鳴
き声等苦
情

28

運動中等
の苦情

4

その他の
苦情

82

94 64 25

391 4 176 211

合　　計

合　　計区　　分

引取り

負傷動物

148

 合　　　計

22

1

0

0

23

 飼い犬
　未登録犬

　登録犬

 飼い主不明の犬

 野　　　犬

218

犬

18 3 14 92 291 58猫 86 17 39 69

食物・ゴ
ミあさり
の苦情

器物損壊
の苦情

餌やりの
苦情

その他の
苦情

迷い猫の
保護依頼

失踪照会
糞尿の苦
情

放し飼い
の苦情

臭気・鳴
き声等苦
情

家屋侵入
の苦情

畑・庭荒
らしの苦
情

811 130 362 319

8 4 3 1

83 1 14 68

迷い犬の
保護依頼

133

失踪照会

167

返　　還 譲　　渡 処　　分

146 27 105 14

8 83

191 474

183

捕　獲

拾得者からの引取り（所有者不明）

飼い主からの引取り

成熟個体

幼齢個体

計

成熟個体

犬

30 110

猫

5 55

幼齢個体

負傷動物の収容

合　　　　　計

計

区　　　　　分

226

35 165

126 15

22 211


