

島根県の犬・猫データ詳細(年度別統計等)

◆年度別犬の登録等の状況

(単位:頭)

	H21年度	H22年度	H23年度	H24年度	H25年度	H26年度	H27年度	H28年度	H29年度	H30年度
登録申請頭数	3,291	2,940	2,835	2,527	2,263	2,077	2,060	2,160	2,069	2,091
年度末登録頭数	40,269	40,128	39,298	38,866	38,245	37,198	35,650	34,432	33,779	32,896
狂犬病予防注射実施頭数	33,613	32,736	31,600	30,353	29,392	28,379	27,324	26,392	25,468	24,975

◆市町村別登録頭数(平成30年度末)

(単位:頭)

市町村	登録頭数	市町村	登録頭数
松江市	8,482	浜田市	2,741
安来市	1,861	江津市	1,113
雲南市	1,922	益田市	2,302
奥出雲町	706	津和野町	466
飯南町	282	吉賀町	386
出雲市	8,679	海士町	73
大田市	2,087	西ノ島町	91
川本町	222	知夫村	13
美郷町	311	隠岐の島町	536
邑南町	623	県合計	32,896

◆年度別捕獲・引取・処分等の状況

(単位:頭、匹)

		H21年度	H22年度	H23年度	H24年度	H25年度	H26年度	H27年度	H28年度	H29年度	H30年度
犬の捕獲		399	389	344	312	258	209	185	125	138	146
引取り	犬	497	490	440	492	310	284	165	181	201	183
	猫	2,067	2,064	1,690	1,769	1,456	1,270	782	599	395	391
	計	2,564	2,554	2,130	2,261	1,766	1,554	947	780	596	574
負傷動物保護	犬	12	8	12	6	3	3	2	5	4	8
	猫	52	60	84	69	55	63	66	69	67	83
	ウサギ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
	計	64	68	96	75	58	66	68	74	71	92
返還	犬	132	144	144	172	160	148	152	130	113	125
	猫	3	0	6	2	4	6	4	7	5	5
	ウサギ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	計	135	144	150	174	164	154	156	137	118	130
譲渡	犬	213	204	184	233	174	166	101	124	162	172
	猫	74	103	194	129	163	233	286	260	232	190
	ウサギ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
	計	287	307	378	362	337	399	387	384	394	363
処分	犬	555	530	469	409	229	182	105	75	53	40
	猫	2,042	2,023	1,553	1,712	1,345	1,092	557	412	218	279
	ウサギ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	計	2,597	2,553	2,022	2,121	1,574	1,274	662	487	271	319

◆捕獲・引取・処分の詳細(平成30年度)

(1)引取り・負傷動物収容の状況

(単位:頭、匹)

区分		犬	猫
飼い主からの引取り	成熟個体	30	110
	幼齢個体	5	55
	計	35	165
拾得者からの引取り(所有者不明)	成熟個体	126	15
	幼齢個体	22	211
	計	148	226
負傷動物の収容		8	83
合 計		191	474

うさぎ:1

(2)返還・譲渡・殺処分の状況

(単位:頭、匹)

区分		合 計	返 還	譲 渡	処 分
捕 獲	犬	146	27	105	14
引取り	犬	183	94	64	25
	猫	391	4	176	211
負傷動物	犬	8	4	3	1
	猫	83	1	14	68
合 計		811	130	362	319

◆動物に関する苦情等の状況(平成30年度)

(単位:件数)

	野犬の苦情	放し飼いの苦情	臭気・鳴き声等苦情	運動中等の苦情	その他の苦情	迷い犬の保護依頼	失踪照会
犬	77	40	28	4	82	133	167

	糞尿の苦情	放し飼いの苦情	臭気・鳴き声等苦情	家屋侵入の苦情	畠・庭荒らしの苦情	食物・ゴミあさりの苦情	器物損壊の苦情	餌やりの苦情	その他の苦情	迷い猫の保護依頼	失踪照会
猫	86	17	39	69	18	3	14	92	291	58	218

◆犬による咬傷被害の発生状況(平成30年度)

(単位:件数)

飼い犬	登録犬	22
	未登録犬	1
飼い主不明の犬		0
野 犬		0
合 計		23